Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300078

78

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS BREVES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158162

Nº Processo: 23051025028201897 . Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e suprimentos para as impressoras
Konica Minolta 363 series e 364 series para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - Campus Breves Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A empresa é a única
representante legalizada a realizar os procedimentos de manutenção nas impressoras
deste órgão. Declaração de Inexigibilidade em 09/10/2019. ODIRSON MICHEL TAVARES DA
SILVA. Chefe do Departamento de Administração. Ratificação em 10/10/2019. MARIO
MEDICE COSTA BARBOSA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 19.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.364.465/0001-82 TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA.

(SIDEC - 22/10/2019) 158162-26416-2019NE800015
CAMPUS DE TUCURUÍ

EDITAL Nº 16, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
DOCÊNCIA PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

O Diretor Geral do Campus Tucuruí do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e
suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 1.754/2019-
GAB/REITORIA/IFPA - D.O.U. de 02/08/2019, TORNA PÚBLICA a abertura do Processo
Seletivo para Ingresso de alunos no Curso de Especialização em Docência para Educação
Profissional, Científica e Tecnológica, de acordo com as definições deste edital. O Edital nº
16/2019, com os prazos, obrigatoriedades e todos os detalhes que norteiam a realização
deste Processo Seletivo, encontra-se disponível integralmente no seguinte endereço
eletrônico: http://tucurui.ifpa.edu.br.

Tucuruí-Pa, 22 de Outubro de 2019
ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

EDITAL Nº 17, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
LINGUAGEM, CULTURA E EDUCAÇÃO NA AMAZÔNIA

O Diretor Geral do Campus Tucuruí do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e
suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 1.754/2019-
GAB/REITORIA/IFPA - D.O.U. de 02/08/2019, TORNA PÚBLICA a abertura do Processo
Seletivo para Ingresso de alunos no Curso de Especialização em Linguagem, Cultura e
Educação na Amazônia, de acordo com as definições deste edital. O Edital nº 17/2019, com
os prazos, obrigatoriedades e todos os detalhes que norteiam a realização deste Processo
Seletivo, encontra-se disponível integralmente no seguinte endereço eletrônico:
http://tucurui.ifpa.edu.br.

Tucuruí-Pa, 22 de Outubro de 2019
ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

CAMPUS PARAGOMINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 156103

Nº Processo: 23051016483201982. Objeto: Aquisição de KIT DE APOIO PEDAGÓGICO para
atendimento de demanda da assistência estudantil do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Paragominas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
23/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Tulipas, S/n,
Juparanã - Paragominas/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/156103-5-
00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDREA DA COSTA DE MACEDO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/10/2019) 156103-26416-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 122/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Jackeline Gomes da Silva Araujo; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande; REMU N E R AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 03/10/2019, Cícero Nicácio
do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Jackeline Gomes da Silva Araujo,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 123/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Rute Leite Medeiros; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 09/10/2019, Cícero Nicácio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Rute Leite Medeiros, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 124/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Cristiano Marculino Leal; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Santa Rita; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 14/10/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Cristiano Marculino Leal, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 125/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Ellen Cristine Alves Silva Canuto; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cabedelo; REMUNERAÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 21/10/2019, Cícero Nicácio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Ellen Cristine Alves Silva Canuto, Contratado(a).

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Edital nº 115/2019, de 26/06/2019, publicado no DOU nº 124, seção
3, página 62, de 01/07/2019, que homologou resultado final do Processo Seletivo com
vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO Edital nº 76/2019, de 20/05/2019,
publicado no DOU nº 98, seção 3, página 56, de 23/05/2019, na forma que segue:

Onde se lê:
"

. CLAS. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO H A B I L I T AÇ ÃO N OT A

. 1º 215001400024 BRUNA TOSO TAVARES Língua Portuguesa 66,08

. 2º 215001400015 LARISSA GABRIELLE LUCENA MARQUES Língua Portuguesa 63,81

. 3º 215001400023 BRUNA ARAUJO CUNHA Língua Portuguesa 61,82

. 4º 215001400017 JOELMARA DUARTE DE SANTANA LIMA Língua Portuguesa 55,57

"
Leia-se:
"

. CLAS. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO H A B I L I T AÇ ÃO N OT A

. 1º 215001400024 BRUNA TOSO TAVARES Língua Portuguesa 66,08

. 2º 215001400015 LARISSA GABRIELLE LUCENA MARQUES Língua Portuguesa 63,81

. 3º 215001400023 BRUNA ARAUJO CUNHA Língua Portuguesa 61,82

. 4º 215001400017 JOELMARA DUARTE DE SANTANA LIMA Língua Portuguesa 55,57

. 5º 215001400019 KATIANNY KÉSIA MENDES NEGROMONTE TARGINO Língua Portuguesa 50,90

"
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB,
autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ 10.783.898/0001-75, por intermédio da
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações - DCCL, e em face do TERMO DE RESC I S ÃO
UNILATERAL AO CONTRATO N° 181/2017 da empresa CONSTRUTORA ABSOLUTE LTDA -
inscrito sob o nº. 10.785.333/0001-27, conforme processo administrativo n°.
23381.003180.2019-68 e, do Parecer emitido pela Procuradoria Federal junto ao IFPB nº.
0022/2019/COORD/PFPARAÍBA/PGF/AGU e com fundamentação nos termos do art. 24º,
inciso XI, da Lei nº 8.666/93, c/c art. 41º da Lei nº 12.462/11, CONVOCA a empresa
remanescente, na ordem de classificação, GOMES SILVA INSTALACOES, MONTAGENS E
PROJETOS LTDA, inscrito sob o nº. 16.722.067/0001-70, para apresentar proposta de preços
e documentos habilitatórios atualizados, no prazo máximo de 03 dias úteis, em
conformidade com às disposições estabelecidas no instrumento convocatório - Regime
Diferenciado de Contratação (RDC) n°. 02/2017, e, para querendo e nas condições por sua
empresa ofertada à época da sessão do presente certame, celebrar ajuste cujo objeto é:
Contratação de empresa especializada de engenharia para Construção da 1º etapa do
Campus Santa Luzia - IFPB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
instrumento convocatório. Decorrido o prazo sem manifestação, a inércia será entendida
como declínio do direito.

João Pessoa - PB, 22 de outubro de 2019.
CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
CAMPUS CAMPINA GRANDE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
26/09/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/10/2019, às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços terceirizados e continuados de limpeza, asseio e conservação, com
dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de todo material necessário para
perfeita execução dos serviços, em área interna de 19.200 m² e área externa de 9.600 m²,
com carga horária de 44 horas semanais, para atender as necessidades do IFPB Campus
Campina Grande

SILVAN FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2019) 158281-26417-2019NE800018
CAMPUS MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158472

Nº Processo: 23171001725201911.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 08855043000160. Contratado : CAPRIBOM
COOPERATIVA DOS -PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura familiar para os alunos do IFPB Campus Monteiro. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e demais normas pertinentes. Vigência: 09/10/2019 a 31/12/2019. Valor
Total: R$25.948,16. Fonte: 113150072 - 2019NE800170. Data de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 22/10/2019) 158472-26417-2019NE800003
CAMPUS SOUZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158279

Nº Processo: 23000002404201951. Objeto: Medicamentos para o Hospital veterinário e
para as unidades educativas de produção-animal do IFPB Campus Sousa.. Total de Itens
Licitados: 76. Edital: 23/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Presidente Tancredo Neves S-n, Jardim Sorrilandia Iii - Sousa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158279-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral

(SIASGnet - 22/10/2019) 158279-26417-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 57/2018. Nº Processo: 23411006561201813.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03360177000197. Contratado : GENESIO JOSE
ROEGELIN & CIA LTDA -.Objeto: Acréscimo de serviços e materiais no valor de R$
11.791,50, correspondente a 13% do valor do contrato, para atender as necessidades do
IFPR campus Barracão, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$102.475,83. Fonte: 8108000000 -
2019NE801269. Data de Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 22/10/2019) 158009-26432-2019NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-23T00:10:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial